
 

REGIONE PIEMONTE BU40 07/10/2021 
 

Codice A1404B 
D.D. 22 settembre 2021, n. 1382 
Nuova Commissione regionale per la sorveglianza epidemiologica dei soggetti affetti da deficit 
da ormone somatotropo (GH) istituita con DD n. 1276 del 07/09/2021 - Parziale modifica dei 
componenti 
 

 

ATTO DD 1382/A1404B/2021 DEL 22/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Nuova Commissione regionale per la sorveglianza epidemiologica dei soggetti affetti 
da deficit da ormone somatotropo (GH) istituita con DD n. 1276 del 07/09/2021 – 
Parziale modifica dei componenti 
 

 
Vista la DGR n. 12 – 3543 del 16.07.2021 con la quale è stato istituito il nuovo Sistema 
Informatizzato di prescrizione, sorveglianza e monitoraggio del trattamento con RHGH, che 
prevede la stipulazione di un’apposita convenzione con l’AOU Città della Salute e della Scienza per 
la relativa gestione. 
 
 
Preso atto che con DD n. 1276 del 07/09/2021 è stata nominata la Commissione regionale per la 
sorveglianza epidemiologica dei soggetti affetti da deficit da ormone somatotropo (GH), in 
sostituzione della precedente giunta a scadenza, anche al fine di rendere operativo il Sistema sopra 
citato, che risulta così composta: 
 
1. Luisa De Sanctis - Responsabile SSD Endocrinologia Pediatrica – OIRM - AOU Città della 

Salute e della Scienza di Torino; 
2. Lucia Ghizzoni - Professore Associato SCDU Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo, 

Dipartimento di Scienze Mediche Università degli Studi di Torino; 
3. Simonetta Bellone - Professore Associato presso il Dipartimento di Scienze della Salute, 

Università del Piemonte Orientale - Specialista in Endocrinologia e Malattie del Ricambio con 
attività clinica nel servizio di Endocrinologia, all’interno della Clinica Pediatrica dell’AOU 
Maggiore della Carità di Novara; 

4. Francesco Barone Adesi - Professore Associato presso Università del Piemonte Orientale; 
5. Patrizia Matarazzo - Dirigente medico Specialista in Endocrinologia pediatrica SSD 

Endocrinologia Pediatrica - OIRM - AOU Città della Salute e della Scienza di Torino; 
6. Claudia Baffoni - Dirigente medico presso S.C. di Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo · 

Dipartimento di Medicina 1 · A. O. Santa Croce e Carle di Cuneo; 



 

7. Valentina Gasco - SCDU Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo Dipartimento di Scienze 
Mediche – AOU Città della Salute e della Scienza di Torino 

8. Michelangela Pozzetto - Dirigente Farmacista presso S.C. Farmacie Ospedaliere dell’’ASL Città 
di Torino; 

9. Luca Carboni - Funzionario Regionale Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica - 
Direzione Sanità - Regione Piemonte. 

 
Preso atto che la Prof. ssa Lucia Ghizzoni ha comunicato, in data 13/09/2021, la propria rinuncia 
alla partecipazione alla Commissione in questione, per motivi personali. 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, di procedere alla parziale modifica della composizione 
della Commissione istituita con DD n. 1276 del 07/09/2021. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa dell’atto. 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs 165/2001; 

• DPCM 03/03/2017; 

• D.G.R. n. 12 - 3543 del 16.07.2021; 

• D.D. n. 1276 del 07/09/2021. 
 
 
DETERMINA  
 
 
di modificare parzialmente, per le motivazioni in premessa esplicitate, i componenti della 
Commissione regionale per la sorveglianza epidemiologica dei soggetti affetti da deficit di ormone 
somatotropo (GH), istituita con D.D. n. 1276 del 07/09/2021, così come di seguito indicato: 
 
1. Luisa De Sanctis - Responsabile SSD Endocrinologia Pediatrica – OIRM - AOU Città della 

Salute e della Scienza di Torino; 
2. Simonetta Bellone - Professore Associato presso il Dipartimento di Scienze della Salute, 

Università del Piemonte Orientale - Specialista in Endocrinologia e Malattie del Ricambio con 
attività clinica nel servizio di Endocrinologia, all’interno della Clinica Pediatrica dell’AOU 
Maggiore della Carità di Novara; 

1. Francesco Barone Adesi - Professore Associato presso Università del Piemonte Orientale; 
2. Patrizia Matarazzo - Dirigente medico Specialista in Endocrinologia pediatrica SSD 

Endocrinologia Pediatrica - OIRM - AOU Città della Salute e della Scienza di Torino; 
3. Claudia Baffoni - Dirigente medico presso S.C. di Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo · 

Dipartimento di Medicina 1 · A. O. Santa Croce e Carle di Cuneo; 
4. Valentina Gasco - SCDU Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo Dipartimento di Scienze 

Mediche – AOU Città della Salute e della Scienza di Torino; 
5. Michelangela Pozzetto - Dirigente Farmacista presso S.C. Farmacie Ospedaliere dell’’ASL Città 

di Torino; 
6. Luca Carboni - Funzionario Regionale Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica - 

Direzione Sanità - Regione Piemonte; 



 

 
di confermare per tutto il resto il contenuto della D.D. n. 1276 del 07/09/2021. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 
 
 


